
НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ
ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ

СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

РЕШЕНИЕ

05.05.2022 г. Новосибирск №2/3

О подготовке организаций отдыха детей
и их оздоровления к летней оздоровительной
кампании в 2022 году

Заслушав информацию министерства труда и социального развития
Новосибирской области, Комиссия отмечает, что подготовка к проведению
летней оздоровительной кампании детей в 2022 году осуществляется в
соответствии с планом.

В летний период 2022 года в Новосибирской области планируется открыть
61 загородный лагерь и 957 лагерей с дневным пребыванием детей.

Всего в летний период 2022 года планируется охватить организованными
формами отдыха и оздоровления 34% от общего количества детей, проживающих
на территории Новосибирской области или 115 429 детей (2021 год - 107 О 15
32%), из них: 58% (66 687 детей) в лагерях с дневным пребыванием, 39% (45 108
детей) в загородных организациях, 1,6% (1 834 детей) в детских лагерях
палаточного типа, 1,4% (1 800 детей) в детских лагерях различной тематической
направленности. За пределы Новосибирской области планируется направить 440
детей (2021 год - 129 детей). Охват всеми видами отдыха и оздоровления детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, должен составить более 63%. На
территории Новосибирской области планируется провести 242 профильных
смены, а также 16 инклюзивных смен, в том числе адаптивных для детей с
ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детей инвалидов.
Общий охват участников профильных смен составит 10683 ребенка. Численность
детей-инвалидов и детей с ОВЗ, участвующих в инклюзивных сменах составит
463 ребенка.

Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей в части
приобретения путевок в загородные организации отдыха детей и их оздоровления,
осуществляется в рамках реализации государственной программы Новосибирской
области «Социальная подцержка в Новосибирской области».

Общий объем финансирования летней оздоровительной кампании :q

2022 году составит 674 млн 407 тыс. рублей, из них: 414 млн 361 тыс. рублей -
средства областного бюджета Новосибирской области, 144 млн 886 тыс. рублей -



2

средства муниципальных бюджетов, 25 млн 639 тыс. рублей - средства
предприятий и организаций.

С 1 января 2022 года вступили в силу изменения, внесенные в
постановление Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п, в
части увеличения на 11,2% предельной стоимости 1 календарного дня
пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления. Стоимость путевки
в настоящее время продолжительностью 21 календарный день для детей в
загородный лагерь отдыха и оздоровления детей сезонного действия составляет -
18 270 рублей, в загородный лагерь круглогодичного действия - 19 299 рублей,
стоимость санаторной путевки продолжительностью 21 календарный день -
25 473 рубля, стоимость путевки на 1 О дней в детский палаточный лагерь - 7 960
рублей.

При этом ежегодная индексация стоимости детских путевок в загородные
лагеря, приобретаемых за счет средств регионального бюджета, в нормативных
правовых актах региона не предусмотрена. Утвержденная стоимость . детских
путевок на сегодняшний день не покрывает затрат оздоровительных организаций.

В настоящее время принимается решение об увеличении утвержденной
стоимости путевок, приобретаемых за счет средств областного бюджета, на 20%,
а также о выделении дополнительных средств из областного бюджета
Новосибирской области.

В рамках подготовки к летней оздоровительной кампании проведены
заседания рабочих групп межведомственной комиссии, на которых
проанализирована готовность каждого муниципального образования, заслушаны
председатели межведомственных комиссий.

Во всех муниципальных районах и городских округах определены
уполномоченные органы по организации отдыха и оздоровления детей, приняты
необходимые нормативные правовые акты, созданы межведомственные
комиссии, утверждены бюджеты. Районными межведомственными комиссиями
составлены графики приемки лагерей с дневным пребыванием, до конца мая
текущего года приемка пройдет во всех лагерях в соответствии с графиками.

Для обеспечения безопасности летней оздоровительной кампании
проводится мониторинг оснащенности организаций отдыха детей и их
оздоровления, в том числе мониторинг организации охраны. Все загородные
организации отдыха детей и их оздоровления имеют утвержденные паспорта
безопасности. В жилых помещениях организаций отдыха детей и их оздоровления
предусмотрено размещение на информационных стендах информации с
телефонами экстренных служб и порядком действия при угрозе и (или)
совершении террористического акта. Проводятся мероприятия по обеспечению
пожарной безопасности жилых зданий, сооружений и территорий. Особое
внимание уделяется качеству продуктов питания и питьевой воды.

Комиссия решила:
1. Поддержать принятие решения Правительством Новосибирской области

об увеличении утвержденной стоимости путевок, приобретаемых за счет средств
областного бюджета.



3

2. Министерству труда и социального развития Новосибирской области в
целях организации и обеспечения круглогодичного отдыха и оздоровления детей
Новосибирской области:

2.1. Обеспечить координацию взаимодействия исполнительных органов
государственной власти, надзорных органов и иных организаций Новосибирской
области.

2.2. Продолжить работу по реализации государственной программы
Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области».

2.3. В течение летнего периода 2022 года осуществлять контроль за
организацией заездов детей, в том числе детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления на
территории Новосибирской области.

2.4. Во взаимодействии с министерством образования Новосибирской
области и органами местного .самоуправления Новосибирской области
проработать вопрос организации дополнительной занятости и досуга детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе, состоящих на учете в
органах и учреждениях системы профилактики.

2.5. Продолжить работу «горячей линию> по вопросам детского отдыха.
3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Новосибирской области совместно с районными комиссиями по организации
круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей обеспечить постоянный
контроль:

- за подготовкой организаций отдыха детей и их оздоровления,
расположенных на территории муниципального образования, вне зависимости от
формы собственности;

- за безопасностью условий пребывания детей в организациях отдыха детей
и их оздоровления в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами.

Координатор Комиссии,
первый заместитель Председателя
Правительства Новосибирской области В.М. Знатков


